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Anotace

VAŠÍČKOVÁ, Kateřina. Romské děti v pěstounské péči. Hradec Králové: Pedagogická fakulta Univerzity

Hradec Králové, 2020. 60 s. Bakalářská práce.

Bakalářská práce se zabývá adaptací romských dětí v pěstounských rodinách a naopak adaptací

pěstounů a širší rodiny na romské děti. Bakalářská práce pojednává nejprve o životě Romů. O romské

rodině, vzdělání, výchově a romských dětech v pěstounské péči. Dále se zaměřuje na pěstounskou

péči. Konkrétně na formy pěstounské péče, práva a povinnosti pěstouna a doprovodné organizace pro

pěstouny. Jednu kapitolu bakalářská práce věnuje adaptaci dítěte v pěstounské péči, adaptaci

náhradních rodičů a teorii attachmentu. Výzkum se zaměřuje na to, jak se děti adaptují v pěstounských

rodinách. Výzkum je proveden pomocí polostrukturovaných rozhovorů s pěstouny, kteří mají v

pěstounské péči romské dítě.
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Annotation

VAŠÍČKOVÁ, Kateřina. Roma children in foster care. Hradec Králové: Faculty of Education, University of

Hradec Králové, 2020. 60 pp. Bachelor Degree Thesis

The bachelor thesis focuses on an adaptation of Roma children in foster families and vice versa on

anadaptation of foster carers and their families to Roma children. The bachelor thesis describes the

life of Roma people, Roma families, education, upbringing and Roma children in foster care. It also

focuses on a foster care, particularly on forms of a foster care, rights and duties and accompanying

organizations for foster carers. One chapter of this bachelor thesis is devoted to the adaptation of a

child in a foster care, adaptation of foster parents and attachment theory. Research focuses on

adaptation of children in foster families. It is performed by semi-structured interviews with foster

carers, who take care of a Roma child.
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Úvod

Žijeme v době a společnosti, která často Romy nechápe, nerozumí jejich životnímu stylu a nerada se s

nimi setkává. Právě takové chování lidí vidí autorka ve svém městě, v práci, mezi známými i přáteli.

Autorka této práce přemýšlí nad tím, proč se tohle děje. Na druhou stranu zná několik lidí, kteří tento

postoj k Romům nemají. Z toho důvodu si autorka zvolila právě romské děti jako součást tématu

bakalářské práce. Ráda by se o Romech dozvěděla více a viděla je jinak než lidé v jejím okolí, kteří se

jim vyhýbají. Autorka od svých přátel, kteří mají děti v pěstounké péči často slyší, že spousta romských

dětí čeká na dlouhodobé pěstouny, ale je málo pěstounů, kteří si tyto děti chtějí vzít do dlouhodobé

pěstounské péče. Proto se autorka rozhodla tato dvě témata propojit a podívat se na ně z teoretického

i praktického hlediska.

Jako téma bakalářské práce si autorka vybrala Romské děti v pěstounské péči z několika

důvodů. Hlavním důvodem je to, že by jednou chtěla být sama dlouhodobou pěstounkou, které by

nevadilo mít v pěstounské péči romské děti. To je důvod, proč jí téma romských dětí v pěstounské péči

velmi zajímá. Ve svém okolí má několik přátel, kteří jsou dlouhodobí i přechodní pěstouni nejen

romských dětí. Z toho důvodu by se autorka chtěla o pěstounské péči dozvědět více i z teoretického

hlediska.

Vědecko výzkumným problémem této práce je: Adaptace romského dítěte v pěstounské rodině.

Adaptace pěstounské rodiny na romské dítě. Hlavní výzkumnou otázkou bakalářské práce je: Jak

probíhala adaptace romského dítě v pěstounské rodině? Hlavním cílem bakalářské práce je popsat, jak

se romské děti adaptují na pěstounskou rodinu a jak se pěstounská rodina adaptuje na romské dítě,

které přijala do pěstounské péče. Během psaní bakalářské práce autorka pracuje s domněnkou:

Pěstouni si raději berou do dlouhodobé pěstounské péče neromské děti než romské děti. V souladu se

zvolenou výzkumnou strategií se autorka nesnaží domněnku potvrdit, ale domněnka slouží k vlastní

sebereflexi tématu a úvah nad ním.

V bakalářské práci autorka představuje život Romů. Podrobněji píše o romské rodině, vzdělání,

výchově a postavení romských dětí ve společnosti. Dále se zaměřuje na pěstounskou péči. Konkrétně

formy pěstounské péče, práva a povinnosti pěstouna, doprovodné organizace pro pěstouny. Jednu

kapitolu věnuje adaptaci dítěte a náhradních rodičů. Výzkum se zaměřuje na to, jak se děti adaptují v

pěstounských rodinách.
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Tímto tématem se například zabývali Petr Bakalář, Věduna Bubleová, Eva Davidová, Pavel Říčan,

Martina Vančáková, Lenka Jakoubková Budilová a další.

Výzkumné šetření bude prováděno kvalitativní metodou pomocí narativních rozhovorů s

pěstouny, kteří mají v dlouhodobé pěstounské péči romské děti.

Bakalářská práce může posloužit budoucím pěstounským rodičům, kteří přemýšlí nad

rozhodnutím vzít si nebo nevzít do dlouhodobé pěstounské péče romské dítě.

1 Romové

První kapitola pojednává o životě Romů a to například o romské rodině, vzdělávání Romů,

výchově a romských dětech v náhradní rodině. Seznámíme se v ní blíže s životem Romů, jejich

zvyklostmi a romskou kulturou.

1.1 Rom

Kdo je to Rom? Tato podkapitola pojednává o rozdílu v termínech “Rom” a “Cikán”. V této

podkapitole se seznámíme se třemi kritérii, která nám objasní, kdo jsou Romové pro majoritní

společnost. Na konci této podkapitoly autorka píše o tom, kdo jsou Romové z jejího pohledu a také, jak

chce v bakalářské práci pohlížet na romské děti.

Označení Rom bylo přijato na celosvětovém setkání Romů v Londýně roku 1971. „Toto slovo je

původní, nepřejaté a v hindštině znamená člověk, případně ženatý muž.” (Beková, 2014 s. 12)

Zaměříme se na termín Rom jako označení identity. Jakoubek ve své knize pojednává o tomto

tématu a poukazuje na to, že termín Rom se mezi příslušníky tohoto etnika ve své podstatě v dnešní

době nepoužívá: „v případě obyvatel romských osad je nezpochybnitelnou skutečností, že v současnosti

tito lidé (až na pár excentriků) k označení sebe samých termín „Rom” nepoužívají. Lépe řečeno

nepoužívají ho k vlastní identifikaci ve slovenštině či češtině.“ (Jakoubek, 2004 s. 65) Mnohem častěji se

s termínem Rom můžeme setkat při komunikaci s lidmi majoritní společnosti.

Romové pro vlastní identifikaci používají častěji označení “Cikán” a současně tento termín

požívají jako termín překladový k termínu Rom. „pri konverzácii vo svojom jazyku – rómčině používajú

bežne termín Roma (tj. Rómovia), ak však hovoria po slovensky, používajú bežne termín Cigáni, chápu
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ho teda ako prekladový.” (Mann in Jakoubek, 2004 s. 65) Termín Cikán však v romštině neexistuje.

Mnoho autorů poukazuje na skutečnost, že „jednotné označení, které by odpovídalo výrazu “Cikán” …

v romstině neexistuje.” (Fraser, 1998 s. 10)

Z toho vyplývá, že lidé romského etnika při označení sebe sama nepoužívají označení Rom.

Pokud termín použijí, tak pouze v jejich jazyce – romštině. V češtině nebo slovenštině častěji používají

označení “Cikán”, které se však nedá do romštiny přeložit. Lidé z majoritní společnosti však příslušníky

romského etnika označují častěji jako Romy než jako Cikány. Pokud je pojem Cikán použit, má většinou

hanlivý nádech.

Autorka Budilová ve své knize objasňuje tři kritéria, podle kterých lidé běžně zařazují osoby

kolem sebe do kategorie Rom.

Prvním kritériem je kritérium etnické identity. „Rom je ten, kdo se považuje za příslušníka

romského národa, resp. etnika.” (Budilová, 2005, s. 22) Romové jsou podle tohoto kritéria osoby hlásící

se k romské etnické identitě a romskému národu. „Etnická či národnostní identita však není ničím

původním, vrozeným a odjakživa daným, ale výsledkem výchovného, politického a osvětového

působení. Jako „Romové“ ve smyslu etnické či národnostní identity se tak paradoxně mohou cítit až

lidé, kteří přijali hodnoty většinové společnosti tím, že si osvojili moderní kategorii etnicity, resp.

národa (což znamená odklon od tradiční romské kultury, protože ta koncept etnické identity nezná).“


[…]

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Závěr

Práce se zabývala pěstounskou péčí romských dětí v České Republice. Cílem práce bylo s

pomocí odborné literatury popsat a analyzovat Romské etnikum, pěstounskou péči, adaptaci dítěte v

náhradní rodině a ve výzkumném šetření zjistit, jakým způsobem probíhá adaptace dítěte v

pěstounské rodině v kontextu romského etnika a jaké další okolnosti mají vliv na adaptaci romského

dítěte v pěstounské rodině.

První kapitola práce se věnovala romskému etniku. Zabývala se tím, kdo jsou Romové, jak

probíhá život v romské rodině. Dále o vzdělávání romských dětí, výchově v romské rodině a zabývá se

specifiky náhradní rodinné péče romských dětí. Druhá kapitola práce se zabývala pěstounskou péčí v

České republice. Popisovala formy pěstounské péče, objasňovala to, kdo je pěstoun a představovala

práci doprovodných organizací pro pěstouny. Třetí kapitola práce se věnovala adaptaci dítěte v

náhradní rodině a teorii attachmentu.

Výzkumné šetření zjišťovalo, jak probíhá adaptace dítěte v pěstounské rodině v kontextu

romského etnika a jaké okolnosti mají na adaptaci dítěte v pěstounské rodině vliv. Výzkumné šetření

proběhlo prostřednictvím kvalitativního šetření pomocí polostrukturovaného rozhovoru s

respondenty. Získané odpovědi byly kódovány a kódy byly následně rozděleny do šesti kategorií.

Výzkumného šetření se zúčastnilo pět respondentů. Výzkumný vzorek tvořilo pět pěstounek romských

dětí majoritního původu. Jedna z respondentek měla děti osvojené i v pěstounské péči.

Z výsledků výzkumného šetření vyplývá, že na adaptaci romského dítěte v náhradní rodině

nemá velký vliv romské etnikum. Romské etnikum dítěte ovlivnilo především vnímání okolí a širší

rodiny. Dle odpovědí respondentů je na pěstounské péči romského dítěte nejtěžší kontakt s

nedůvěřivým a nepřijímajícím okolím. Respondenti uvádí, že adaptace romského dítěte v pěstounské

péči je velmi podobná adaptaci dítěte jakéhokoliv jiného etnika. Adaptaci přijatých dětí respondentů

nejvíce ovlivnila deprivace z prostředí ústavní péče, vliv okolí ve spojitosti s romským etnikem a

kontakt dítěte s biologickou rodinou. Jedna respondentka řeší deprivaci přijatého dítěte několik let.

Přesto některé deprivační příznaky stále přetrvávají. Jiná respondentka velmi vnímá negativní vliv okolí

na dítě, které dítěti nedůvěřuje. Další respondentky řešily kontakt přijatého dítěte s jeho biologickou

rodinou, který negativně působil na adaptaci přijatého dítěte a zpomaloval ji.
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Práce může být inspirací pro sociální pracovníky, klíčové pracovníky pěstounských rodin,

náhradní rodiny romských dětí, psychology nebo doprovodné organizace pro náhradní rodiče.
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Přílohy

Příloha č. 1: Část rozhovoru s paní Terezou

Jaké situace Vás vedly k rozhodnutí vzít si dítě do pěstounské péče? Co bylo důvodem rozhodnutí se

pro pěstounskou péči (adopci)?

Protože už jsem měla svoje děti, nechtěla jsem si brát dítě do adopce, ale do pěstounské péče. Chtěla

jsem pomoci dítěti, které nikdo jiný nechce. Stát se pěstounskou maminkou jsem si přála už od dětství.

Nejprve jsem měla ale svoje děti, teprve pak jsme si brali děti do pěstounské péče. Dětí v ústavu mi

bylo líto, starat se o děti mě bavilo. Na výchovu dětí jsem byla nadaná, měla jsem spoustu zkušeností

svých vlastních dětí. Byt, který byl zařízený pro děti - nebylo potřeba tam být na nic opatrný a nedalo

se tam nic zničit. Nebudovala jsem žádnou kariéru, protože jsem byla doma s dětmi. Tak mi přišlo dost

smysluplné, když už svůj čas, energii a peníze investuji do biologických dětí, investovat to samé i do

dětí, které mě potřebují.

Z jakého důvodu jste se rozhodla vzít si do pěstounské péče dítě romského původu?

Protože jsem měla svoje čtyři děti, chtěla jsem si do pěstounské péče vzít dítě, které nikdo jiný nechtěl.

A to jsou převážně romské děti. Zejména pokud jsou ještě zdravotně postižené.

Co pomohlo dítěti v pěstounské péči získat pocit bezpečí ve vaší rodině?

Určitě hodně pomohli starší sourozenci, a to i ti, co už u nás žili delší dobu v pěstounské péči.

Přirozeným způsobem seznámili děti s nepsanými pravidly naší rodiny. Určitě také pomohlo, že já jsem

dost milá, laskavá a klidná matka, povahou sangvinicko - flegmatická, skoro nic mě nenaštve a na děti

nekřičím. Zároveň jsem dost důsledná. Děti nepeskuji, nevyčítám jim, když udělají chybu a je u nás

dost legrace. Nechci úplně vypadat jako kladný hrdina, řadu věcí jsem se naučila v průběhu života. A

taky jsem zjistila, že se nevyplatí nebýt důsledná a nebýt laskavá. Když zvednu hlas, děti se hroutí.
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Věděla jste od prvního okamžiku, že si chcete vzít do pěstounské péče dítě romského původu?

Nad otázkou etnika jsem se nikdy nezamýšlela. Měla jsem klasickou představu malé zdravé bílé dítě.

Teprve, když jsem vyplňovala žádost, tak se mě manžel ptal, jestli by mi romské etnikum opravdu

vadilo. Uvědomila jsem si, že by mi to vůbec nevadilo, že jsem byla jen zaměřená na tu představu toho

bílého dítěte.
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