Pedagogická fakulta

Univerzita Hradec Králové

Hodnocení bakalářské práce

Posudek vedoucí práce

Jméno autora: Vašíčková Kateřina

Název práce: Romské děti v pěstounské péči

Vedoucí: Mgr. Gabriela Caltová Hepnarová, Ph.D.

Téma práce je velmi aktuální, v odborné literatuře i v praxi je mu věnována velká pozornost.

V úvodu práce si autorka stanovila výzkumný problém, cíl a položila si hlavní výzkumnou

otázku, nastíněn je také hlavní předpoklad, který autorku vedl k volbě tématu a způsobu jeho

uchopení. Celý konceptuální rámec práce je spojen s popisem a analýzou procesu adaptace

romských dětí v pěstounských rodinách, jeho hlavním problémem je však překrývající se

definování problému, cíle i otázky (viz s. 8).

Struktura dílčích kapitol odpovídá stanovenému cíli, ve všech kapitolách autorka sleduje

vytyčenou linii a staví text na relevantních zdrojích.

V první kapitole se autorka snažila objasnit zásadní souvislosti tématu, které se týkají specifik

romské komunity. Autorka se věnuje popisu romské rodiny včetně výchovy v romských

rodinách, rozvádí souvislosti vzdělání Romů a věnuje se aspektům výchovy romského dítě v

náhradní rodině. Část této kapitoly se snaží vymezit pojem Rom, hlavní oporou textu je práce

Budilové, která upozorňuje na jisté nepřijetí pojmu Rom samotnými Romy. Oceňuji, že se

autorka pokusila diskutovat takto složitou otázku, byť je pohled na tento problém

poněkud zúžený a neúplný, text přináší podnětné prvky a má své opodstatnění.

Další část práce věnovaná romské rodině je přehledem vybraných specifik. Některé uváděné

znaky jsou velmi diskutabilní, ale respektuji volbu zdrojů, které se autorka rozhodla

využít. Kapitola věnovaná výchově v romských rodinách je spíše náhodným výběrem

specifik, než uceleným popisem hlavních rysů.

Druhá kapitola práce věnovaná pěstounské péči přináší základní ucelený přehled forem

pěstounské péče, organizací doprovázejících pěstouny, autorka se věnuje i postavě pěstouna.

Klíčovou částí práce je kapitola věnované adaptaci, oceňuji způsob zpracování této části.

Autorka předkládá ucelený přehled problémů a výzev, které adaptace přináší. Je patrné, že

autorka tuto část práce nepodcenila a velmi dobře pracovala se zdroji, je evidentní velmi

dobrá orientace v problematice.

První tři kapitoly jsou dobře tematicky provázány a reflektují zvolené zaměření práce.

Cíl sleduje odpovídajícím způsobem také výzkumné šetření, jeho konceptuální rámec

předložila autorka již v úvodu (s. 8). V práci se sice daří udržet jasnou myšlenkovou osu,

ale znění výzkumného cíle, výzkumné otázky a výzkumného problému jsou de facto

totožné. Tento počáteční problém se v dalším postupu výzkumné práce odrazil do

kvality získaných dat. Kategorie jsou zpracovány popisným způsobem, jde spíše o souhrny

vyřčeného, než analytické zpracování materiálu. Vytvořené kategorie se sice dotýkají

tématu, přímo s ním souvisejí, ale nemají sílu zodpovědět výzkumné otázky. Působí spíše

jako jednoduchý záznam odpovědí na přímo položené otázky. Přes tento nedostatek považuji

výzkumné šetření ještě za přijatelné.

Celkově práci vnímám jako přijatelnou, autorka nabízí ucelený popis zvolené

problematiky. Slabinou je výzkumné šetření, které vychází v jisté míře z prvoplánově

pojatého výzkumného plánu.

Jazyková a formální úprava práce je ještě na přijatelné úrovni, místy jsou překlepy, či

problematická struktura vět.

Práce se zdroji je na přijatelné úrovni, autorka pracuje s dostatečným počtem zdrojů,

reflektuje relevantní poznatky k tématu, celkově je volba zdrojů přijatelná, byť jsou některé

předkládané údaje diskutabilní.

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

1. Domníváte se, že jsou všechna uváděná specifika romské rodiny a života stále platná?

Doporučené hodnocení:
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